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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá změnami v koncentracích organického uhlíku (OC) v povrchových

vodách v pramenných oblastech. V teoretické části je uvedena rešerše domácí a zahraniční odborné

literatury a studium aktuálních publikovaných výsledků výzkumu dané problematiky. Pozornost je

dávána na hledání možných faktorů variability OC, zejména landcover a půdní prostředí. Základní

část práce tvoří výzkum v experimentálních pramenných povodí KFGG, konkrétně na horní Vydře,

Blanici a Rolavě. Cílem práce je objasnit vztahy mezi koncentracemi organických látek a odtokem

s ohledem na hydrologické extrémy. Dále je studován vliv velikosti povodí a různého landcoveru na

variabilitu koncentrací a vztah s dalšími ukazateli biogeochemismu. Vztah OC a průtoku je kladný

a ve většině povodí silný nebo velmi silný. Nejslabší vztah byl monitorován na profilech s největším

zastoupením rašelinišť v povodí. V těchto povodích byly největší průměrné koncentrace OC

stanoveny na podzim, v povodích s menším zastoupením rašelinišť je to v létě. Analýza srážko-

odtokových událostí potvrdila kladnou závislost OC a průtoku. Zpoždění maxima koncentrací OC

za maximem průtoku se pohybuje v rozmezí 3:50-11:20. Vliv na vyplavování OC do povrchových

vod a variabilitu jeho koncentrací má zejména zapojení různých vrstev rašeliny do odtoku dle výšky

hladiny podzemní vody v rašeliništi a s tím spojené provzdušnění vrstev rašeliny a dostupnost

organické hmoty.

Klíčová slova: celkový organický uhlík (TOC), rozpuštěný organický uhlík (DOC), změna klimatu,

srážko-odtokový režim, rašeliniště
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ABSTRACT

Diploma thesis is focused on changes of organic carbon (OC) in surface waters in headwater areas.

Thesis is in its theoretical part focused on the literature study of currently published research results

of the issue. The important part is finding the possible causes of OC variability, especially landcover

and soil environment. The practical part is devoted to research in experimental basins of KFGG,

namely in the upper Vydra, Blanice and Rolava. The aim of this work is to clarify the relationships

between organic matter concentrations and discharge rates regarding to hydrological extremes.

Furthermore, the influence of river basin size and various landcover and variability of concentrations

and relationship with other indicators of biogeochemism is studied. The relationship between OC

and discharge rate is positive and in most river basins strong or very strong. The weakest relationship

was monitored on the profiles with the highest proportion of peatlands in the river basin. In these

catchments, the highest average concentrations of OC were determined in autumn, in catchments

with the lower proportion of peatlands it is in summer. Analysis of rainfall-runoff events confirmed

the positive relationship of OC and discharge. The lag time of the maximum OC concentration

beyond the maximum discharge rate is in the range 3:50-11:20. The OC leaching into surface waters

and the variability of its concentrations is influenced mainly by the involvement of different peat

layers in the outflow according to the groundwater level in the peat bog and the associated aeration

of the peat layers and the availability of organic matter.

Key words: total organic carbon (TOC), dissolved organic carbon (DOC), climate change, rainfall-

runoff regime, peat bog
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1 Úvod a cíle práce

Organický uhlík je velice důležitým komponentem kvality vod. Vyjadřuje celkové zatížení vody

organickým materiálem a lze jím nahradit souhrnné parametry jako chemická spotřeba kyslíku

(CHSK) nebo biochemická spotřeba kyslíku (BSK) (PřF UP, 2009). Původ organického uhlíku může

být přírodní (primární produkce organismů a dekompozice) i antropogenní (průmysl a zemědělství)

(Volk et al., 2002, Yang et al., 2017). V posledních desetiletích je zejména v Evropě a Severní

Americe pozorován výrazný nárůst koncentrací organického uhlíku (např. Hejzlar et al., 2003, Evans

et al., 2005, Weyhenmeyer et al., 2009). I přes desítky provedených výzkumů nebyl určen jednotný

mechanismus těchto změn. Autoři nejčastěji uvádějí jako příčinu změnu atmosférické depozice síry,

takzvaný návrat z acidifikace, klimatickou změnu spolu s rostoucími teplotami nebo vliv rašelinišť

a land-use. Podrobným souhrnem studií zkoumajících dlouhodobé změny v koncentracích

organického uhlíku a jejich možné příčiny se zabývala bakalářská práce (Špringerová, 2016).

Koncentrace organického materiálu a jeho vlastnosti se v povrchových vodách liší

v závislosti na vlastnostech povodí, klimatu a hydrologických podmínkách (Ågren et al., 2014,

Laudon et al., 2004, Winterdahl et al., 2014). Koncentrace se také mění v čase vzhledem k sezónním

změnám v produkci, spotřebě a transportu organického materiálu (Broder et al., 2017). Velkou

pozornost získávají rašeliniště (Novák, 2012, Dušek et al., 2017), ale také příbřežní zóny

povrchových vod s bohatými organickými horizonty jsou významnými zdroji organického materiálu

(Laudon et al., 2004). V poslední době se klade důraz nejen na dlouhodobé změny v řádech několika

desítek let, ale především na roční chod a sezónní variabilitu koncentrací organického uhlíku.

Důležitou součástí výzkumů je hledání příčin změn a výkyvů v koncentracích. Pochopení reakcí

jednotlivých součástí systému na různé fyzicko-geografické, srážko-odtokové a hydrologické

podmínky je klíčovým záměrem na cestě k objasnění fungování koloběhu uhlíku v povrchových

vodách a jejich povodích.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá studiem aktuální

zahraniční i domácí odborné literatury řešící danou problematiku. Role organického uhlíku je

v odvětví kvality vody velmi zásadním aspektem. Původu organických látek, jejich významu

a možnému ohrožení organismů se dostává stále více pozornosti. Důležitou úlohou je pochopení

variability v sezónním chodu a vliv antropogenních aktivit. Významnou část tvoří hledání možných

příčin variability koncentrací uhlíku. Nezanedbatelnými příčinami změn mohou být především

krajinný pokryv a půdní prostředí, zejména rašelinné a podmáčené půdy. Velkou roli hraje také

vegetační období a srážko-odtokové události. Jednotné mechanismy mající vliv na variabilitu

organického uhlíku však stále nebyly uspokojivě vysvětleny.
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Základní část práce tvoří výzkum v experimentálních pramenných povodí KFGG (Katedra

fyzické geografie a geoekologie), konkrétně na horní Vydře, Blanici a Rolavě. Výzkum koncentrací

organického uhlíku zde kontinuálně probíhá od roku 2014. V posledních dvou letech došlo k úpravě

metodiky stanovení organického uhlíku a k optimalizaci a zefektivnění sítě měřících profilů. Uhlík

je zkoumán ve vztahu s ostatními ukazateli biogeochemismu a je zde snaha objasnit vztahy mezi

koncentracemi organických látek a odtokem s ohledem na hydrologické extrémy. Důraz je dáván

zejména na letní přívalové srážky a suché epizody, kde se ukazuje vysoká variabilita koncentrací.

Předchozí podmínky v povodí, jako je míra nasycení nebo suché epizody také vstupují do hodnocení

variability koncentrací. Dále je studován vliv velikosti povodí a různého krajinného pokryvu na

variabilitu. Důležitou část tvoří hledání rozdílů a souvislostí mezi jednotlivými povodími na základě

biogeochemických proměnných a fyzicko-geografických vlastností. Cílem práce je vyhodnotit vztah

koncentrací organického uhlíku s dalšími biogeochemickými proměnnými vyhodnocovanými

v daných experimentálních povodích a průtokem. Díky datům z automatického vzorkovače lze

vyhodnotit reakci koncentrací organického uhlíku na hodnoty průtoku během významných

srážkoodtokových událostí.
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2 Zasazení měření uhlíku

2.1 Role organického uhlíku v hydrochemii

Organický uhlík (OC – organic carbon) je jednou ze složek celkového uhlíku (TC – total carbon),

společně s anorganickým uhlíkem (TIC – total inorganic carbon) a těkavým uhlíkem (VC – volatile

carbon). Celkový uhlík udává hmotnost uhlíku v objemu vzorku, anorganickým uhlíkem se stanovují

především uhličitany a hydrogenuhličitany. Vztah mezi jednotlivými frakcemi uhlíku je

TC=TOC+TIC, proto při známé hodnotě celkového a anorganického uhlíku lze zjistit i hodnotu

organického uhlíku (PřF UP, 2009).

Dalšími formami uhlíku je rozpuštěný organický uhlík (DOC – dissolved organic carbon),

vytěsnitelný organický uhlík (POC – displaceable organic carbon) a nevytěsnitelný organický uhlík


[…]


Nejistoty, které se mohly v této práci objevit, mohou být způsobeny především nízkou frekvencí

odběrů. Zejména v zimním období je velmi komplikované provádět odběry vody v zájmových

územích. Během letního období se odběry vody v terénu uskutečňují poměrně často. Především

zapojení automatického vzorkovače přineslo do výzkumu hodnotné výsledky.
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9 Závěr

Diplomová práce si klade za cíl zejména provést analýzu změn koncentrací organických látek (DOC,

CHSKMn a HL) ve vazbě na srážko-odtokový režim a jednotlivé srážko-odtokové epizody. Důležitou

část tvoří studium vzájemných vztahů parametrů kvality vody. Metody použité v této práci vhodně

ilustrovaly vytyčené cíle. Provedené analýzy potvrdily, že koncentrace DOC, CHSKMn a HL spolu

úzce souvisejí. Závislost DOC a pH je negativní a většinou středně silná. Závislost DOC a průtoku

je na většině profilů velmi silná. Nejslabší vztah DOC a průtoku je pozorován na profilech

s největším zastoupením rašelinišť v povodí. Koncentrace DOC velmi dobře reagují na změnu

průtoku. Při zvýšení průtoku během srážko-odtokové epizody je pozorováno i zvýšení koncentrací

DOC. Vliv krajinného pokryvu je zřejmý zejména u zastoupení kategorie rašelinišť v povodí. Povodí

profilů s největším zastoupením rašelinišť v povodí (CIK, ROK-R2, ROK-R1 a ROK) vykázaly

největší průměrné koncentrace DOC, CHSKMn a HL a také největší rozpětí měřených hodnot všech

parametrů. Tyto profily jsou nejvíce rozkolísané a vztah mezi jednotlivými parametry a průtokem

není tak silný jako v případě profilů s menší plochou rašelinišť v povodí. Větší velikost povodí

způsobuje vyrovnání chodu koncentrací parametrů. Měřené prvky nemají tak výrazné rozpětí

měřených hodnot a nejsou tolik rozkolísané jako profily s menším povodím a menším zastoupením

rašelinišť v povodí. Nejnižší koncentrace DOC se v ročním chodu na většině profilů vyskytují

v zimě. Nejvyšší koncentrace se vyskytují v povodích s největším zastoupením rašelinišť na podzim.

Profily, v jejichž povodí není zastoupení rašelinišť tak vysoké, jsou nejvyšší koncentrace DOC

pozorovány v létě.

Velmi důležitou součástí této práce je vyhodnocení odběrných kampaní na profilu ROK-R1

pomocí automatického vzorkovače. Tento experiment potvrdil souvislost koncentrací DOC

a průtoku. Koncentrace DOC se zvyšují se zvyšujícím se průtokem během srážko-odtokové události.

Pro další výzkum variability organického uhlíku v pramenných oblastech povrchových vod je tato

část práce velmi důležitá. Budoucnost výzkumu dle mého názoru spočívá v detailním průzkumu

povodí z hlediska krátkodobé variability DOC a vlivu průtoku na DOC. Kromě měření DOC

v povrchovém odtoku s vysokou frekvencí odběrů během různých srážko-odtokových a suchých

epizod by měly být do analýzy zapojené také rozbory vody pro stanovení DOC podzemní vody,

srážkové vody, vody ve sněhových zásobách a vody v rašeliništi. Rozbory podzemní a srážkové vody

jsou v zájmových povodích orientačně prováděny. Koncentrace DOC jsou v těchto vodách velmi

nízké. Je důležité sledovat nasycení rašeliniště a jeho zapojení při různých srážko-odtokových

situacích. Zapojit do výzkumu monitoring hladiny podzemní vody kvůli potenciální oxidaci vrstev

rašeliny a tvorbě dostupného organického materiálu pro vyplavení při další srážko-odtokové události

a provádět rozbory vody z vrstev rašeliny v rašeliništi pro zjištění koncentrací DOC. Mělo by být

důležité zkoumat podmínky předcházející dané srážko-odtokové epizodě, jako jsou úhrny srážek,
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jejich intenzita, vodní hodnota sněhu či nasycení povodí. S tímto detailním průzkumem může být

velmi podrobně stanoven mechanismus reakce DOC na srážko-odtokové epizody a zapojení

rašelinišť.

Výsledky kampaní z automatického vzorkovače a analýzy provedené v této práci

potvrzují výsledky studií Lee et al. (2017), Clark et al. (2007) a Hintona et al. (1997) co se týče

názorů na frekvenci odběrných kampaní. Studie tvrdí, že variabilitu koncentrací organického uhlíku

lze jen těžko postihnout v monitoringu s jasně stanoveným chodem odběrů vzorků vody pro

stanovení DOC. DOC velmi výrazně reaguje na změny v průtoku. Clark et al. (2007) uvádí, že 50 %

organického uhlíku je vyplavováno během 10 % největších srážko-odtokových událostí. Ty ale

nemusí být v monitoringu s jasně stanovenou frekvencí odběru vůbec postižitelné a průměrné

koncentrace DOC jsou tedy v dlouhodobém chodu podhodnocené. Pro určení vztahů mezi DOC

a průtokem a stanovení variability DOC je nutné sledovat jednotlivé události, které se v povodí

vyskytnou. Jde o odtokové události spojené s jarním táním sněhu, letní suché periody i přívalové

bouřky a podzimní dlouhotrvající vydatné deště. Protože povrchové vodní toky jsou využívány jako

zdroje pitné vody, je velmi důležité zkoumat variabilitu koncentrací DOC, které mají na kvalitu vody

významný vliv. Velmi důležitou součástí vodních toků jsou ve střední Evropě jejich pramenné části,

kde se mohou vyskytovat rašeliniště. Jejich vliv na kvalitu vody je velmi významný, a proto je

monitoring pramenných oblastí a vliv rašelinišť na variabilitu koncentrací DOC v současné době

důležitým tématem (Lee et al., 2017).
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