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Téma předkládané diplomová práce je velmi aktuální – hodnocení zatížení vody podle hodnot
organického uhlíku je moderní a v současné době doporučovaný postup. Výhodou je, že se
nejedná o skupinu látek, ale o analytický skupinový ukazatel.

Základní charakteristika celkový organický uhlík (TOC – Total Organic Carbon) je
parametr uváděný u vod, který vykazuje množství organických látek přítomných v daném
vzorku a do skupiny TOC řadíme obrovskou škálu látek. TOC je významný ukazatel kvality
vod. Zvýšení tohoto parametru nad určité meze má negativní vlivy na celý vodní ekosystém.
Vysoké hodnoty TOC způsobují nevhodnost vody pro život vodních organismů, a tak může
ničit celá vodní společenstva.

Diplomantka se s poměrně složitým úkolem vyrovnala velmi dobře. Její literární
rešerši lze považovat za vyčerpávající a podle mého názoru vysoce převažující průměr.

Rovněž kapitolu 3.4. hodnotím velmi kladně, autorka popsala fundovaně a přehledně
všechny základní faktory, ovlivňující variabilitu koncentrací organického uhlíku.

Kapitola 4 a 5 charakterizuje podrobně zájmová území. Diplomantka se perfektně
vypořádala s popisem jednotlivých zájmových území a doplnila popis i názornými mapami a
fotografiemi. Tím se obvykle nudná část práce stala zajímavou a i pro člověka, který nezná
popisovaný terén, přístupnou.

Kapitola 6 uvádí základní informace o sběru dat použitých analytických postupech.
Jde o standartní metodiky podle schválených norem.

Za základ práce považuji kapitolu 7 – výsledky. Kapitola je velmi obsáhlá - uvádí
vyhodnocení variability organického uhlíku ve vybraných parametrech kvality vody
vzhledem k průtoku. Všechny výsledky jsou uspořádány přehledně a podrobně komentovány.
Použití tabulek a boxplotů pomáhá čtenáři k lepší orientaci a přehlednosti v záplavě dat. Při
vyhodnocování dat považuji za důležité, že autorky se soustředila na hodnoty DOC, jako
hlavního ukazatele pro hodnocení.

Hodnoty koncentrací CHCK a dalších ukazatelů jsou v podstatě zajímavými, ale
pouze doplňkovými údaji naznačujícími trend vývoje, nikoli přímé srovnání.

Kapitola 8 - diskuse výsledků svědčí o výjimečném zájmu autorky o studovanou
problematiku. Její přehled a orientace v oboru, schopnost srovnávat a hodnotit výsledky není
u diplomových prací běžná.

V závěru jsou shrnuty získané poznatky a autorka zcela správně konstatuje, že pro
určení tak komplikovaných stavů jako je stanovení variability DOC a průtoku je nutné
dlouhodobé sledování událostí, které se v daném povodí vyskytují. Zejména mimořádné
události jako vydatné deště, povodně a naopak dlouhodobá sucha je nutno sledovat průběžně.

K práci mám několik dotazů a připomínek :

1. Na str. 88 je uvedeno, že v profilu horní Vydry proběhlo během léta a podzimu 5
kampaní a během pozorování byl měřen vodní stav v desetiminutovém chodu a
vzorky pro stanovení organického uhlíku v rozmezí 1,5 – 6 hodin.
Šlo o odběr jednoduchých nebo slévaných vzorků ?

2. Prosím o vysvětlení grafu č. 1 na str. 20. Jak zapadá do stanovaných ukazatelů měření
barvy vody v jednotkách APHA-Hazen, ?

3. Podle běžného postupu se obvykle dává seznam obrázků, tabulek grafů a map na
konec práce za mezi přílohy.

4. Mapy je zvykem řadit mezi přílohy nikoli mezi literární prameny.
5. Pojem čistička mi v tomto oboru není znám. Předpokládám, že jde o čistírnu

odpadních vod, což není totéž jako čistička.
6. Zkratka POC – znamená podle užívaného názvosloví Particulate Organic Carbon –

čili nerozpuštěný organický uhlík

Závěr

Závěrem lze konstatovat, že diplomová práce Bc Pavly Špringerové byla zaměřena
velmi aktuálně a byla jistě i časově velmi náročná. Studentka si musela osvojit práci v terénu
i v laboratoři, práci s přístroji a získat alespoň základní analytické dovednosti. Předložená
diplomová práce splňuje v maximální míře obsahové i formální nároky kladené na
diplomovou práci v daném oboru a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotí stupněm –
výborně .

V Praze 29. 8. 2019 Ing. Libuše Benešová, CSc